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Geachte heer Brüll,
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Onderstaand treft u de beantwoording aan van de vragen die uw fractie gesteld heeft in het kader van artikel 47 van het Reglement van Orde.

Vraag 1:
Heeft u kennisgenomen van het vonnis dat is uitgesproken door de rechtbank Rotterdam over milieuverontreiniging door rubberkorrels bij kunstgrasvelden?

Antwoord 1:
Ja, ik heb van deze uitspraak kennis genomen.

Vraag 2:
Hoeveel kunstgrasvelden heeft Maastricht met rubberkorrels?

Antwoord 2:
We hebben momenteel 12,5 kunstgrasvoetbalvelden met rubbergranulaat infill in gebruik binnen de gemeente Maastricht.

Vraag 3:
Zijn in Maastricht locaties waar een dergelijke milieuverontreiniging (grote hoeveelheden rubberkorrels buiten het veld) is geconstateerd?

Antwoord 3:
Nee, in Maastricht zijn geen locaties aanwezig waar grote hoeveelheden rubberkorrels buiten het veld zijn aangetroffen.


Vraag 4:
Kunt u aangeven wat dit vonnis betekent voor de kunstgrasvelden in Maastricht waarbij gewerkt wordt met de rubberkorrels (rubbergranulaat)?

Antwoord 4:
Dit vonnis heeft vooralsnog voor de gemeente Maastricht geen verdere gevolgen. Binnen onze gemeente is Maastricht Sport verantwoordelijk voor het beheer en onderhoud van de kunstgrasvelden met rubbergranulaat infill. Bij het uitvoeren van deze taken houdt zij zich aan de adviezen die vanuit de brancheorganisatie Sport en Cultuurtechniek worden gegeven. De gemeente Maastricht geeft hiermee invulling aan de zorgplicht die door de wet [Wet Milieubeheer (art.1.1), de Wet bodembescherming (art. 13) en het Besluit bodemkwaliteit ( art. 7) aan ons is opgelegd.

De volgende maatregelen worden genomen.

- Er wordt rondom de velden die zijn ingestrooid met rubbergranulaat infill extra onderhoud uitgevoerd door de rubbergranulaat korrels vaker terug te blazen richting de velden.

- De kunstgrassportvelden in Maastricht hebben een verharding rondom de velden.
- Op de hiervoor aangegeven plaatsen liggen veegmatten. De gebruikers van de sportvelden zullen deze uiteraard moeten gebruiken.
- Het advies om velden met rubbergranulaat infill te voorzien van kantplanken wordt ook opgevolgd. Vanaf 2019 wordt de plaatsing van kantplanken meegenomen bij elke veldrenovatie. Indien we in Maastricht alle velden in 2020 versneld van kantplanken willen voorzien, zal een budget van € 125.000 beschikbaar gesteld moeten worden voor deze ingreep. Deze middelen zijn niet opgenomen in de Sportbegroting.

- De regenwater opvangputten van de nieuw aangelegde velden in Heer en Heugem zijn voorzien van een kous die er voor zorgt dat de rubberkorrels niet in het watersysteem terecht komen.

- Tot slot wordt voorafgaand aan elke renovatie van een kunstgrassportveld dat is ingestrooid met rubbergranulaat bodemonderzoek uitgevoerd om te bepalen of er bijzondere maatregelen genomen moeten worden.


Vraag 5:
Hoe denkt u uw zorgplicht t.o.v. het goed beheren van de sportvelden/ parken met rubberkorrels te kunnen vervullen zonder dat hierbij milieuverontreiniging plaatsvindt?

Antwoord 5:
Wij voldoen aan onze zorgplicht door de adviezen die door landelijke kennisinstituten als het RIVM, door de KNVB en door de branchevereniging Sport en Cultuurtechniek worden uitgebracht op te volgen. Rubbergranulaat infill staat flink in de belangstelling. De adviezen rondom het gebruik hiervan op sportvelden wordt door Maastricht Sport en de afdeling Milieu nauwgezet gevolgd. Indien in de toekomst adviezen worden afgegeven die tot een andere invulling van het beheer en onderhoud van de kunstgrassportvelden in Maastricht moeten leiden, dan zullen we deze adviezen uiteraard ook dan opvolgen.

Vraag 6:
Kunt u aangeven of er ecologisch gevolgen zijn te verwachten bij kunstgrasvelden in Maastricht?
a. En is hierover contact met het Waterschap Limburg?

Antwoord 6:
Wij verwachten niet met ecologische gevolgen bij het gebruik van de kunstgrassportvelden die zijn ingevuld met rubbergranulaatinfill te worden geconfronteerd. Zoals gesteld vervullen we onze zorgplicht op een manier die aansluit bij de landelijk gebruikelijke werkwijze. Er is geen contact met het Waterschap Limburg over dit vonnis.


PAGINA

3 van 3


DATUM

21 januari 2020

V
ra

g
en

 ex
 a

rt. 4
7

 R
v

O


Vraag 7:
Indien Maastricht nu een probleem constateert kunt u dan aangeven hoe groot de (financiële) impact is voor onze gemeente?
a. En hoe groot de impact zal zijn voor de betreffende sportverenigingen?

Antwoord 7:
Er is binnen de gemeente Maastricht na aandachtig bestuderen van het vonnis geen probleem geconstateerd. Er is dan ook geen impact te verwachten voor de sportverenigingen in Maastricht.
Indien we in Maastricht alle velden in 2020 versneld van kantplanken willen voorzien, zal een budget van € 125.000 beschikbaar gesteld moeten worden voor deze ingreep. Deze middelen zijn niet opgenomen in de Sportbegroting.


Vraag 8:
Heeft u hierover contact met de beoefenaars van de kunstgrasvelden?

Antwoord 8:
Nee, ik acht, naar aanleiding van dit vonnis, contact met de verenigingen die gebruikmaken van de kunstgrasvelden die zijn ingestrooid met rubbergranulaatinfill niet noodzakelijk.


Hoogachtend,

Namens het college van burgemeester en wethouders van Maastricht,
Wethouder Onderwijs, Jeugdzorg, Studentenstad en Sport


H.W.M. (Bert) Jongen

